obscura majorem certitudinem, aut dilucidiora requirat argumenta.

XXI. Sed audiamus Dallæum interrogativum hoc argumentum ulterius sic prosequentem. *Cur, inquit, non interdum aliquem ex istius Codicis Canonibus, indicato ac nominato numero, sub quo in eo positus exstat, citarunt ac laudarunt?* *Verbi gratia, hoc modo, Decernit Canon Apostolorum primus, vel tricesimus, vel quinquagesimus, etc.* *Sicuti a Patribus Chalcedonensibus in Codice Ecclesiæ universalis usurpatum est, quo scilicet ejus Codicis Canonem quartum, octogesimum tertium, quartumque, et nonagesimum quintum, sextumque, his disertis numeris laudasse ac descriptsisse nuper demonstravimus?* Interrogativo huic argumento nos id genus responsum reddemus. Die enim, Si Codex Canonum Ecclesiæ universæ ante Concilium Ephesinum collectus fuit, (quod omnes fatentur) cur nec ab isto Concilio, nec ab alio quovis ante Chalcedonense, aliqui ex eo Canones indicato ac nominato numero citantur? Quid etiam si Patres Chalcedonenses dictum Codicem nuspam ita laudassent, hocce argumento esset, eum tunc temporis non exstitisse? Quid etiam si Acta Concilii Chalcedonensis periissent, istum quoque Codicem una periisse necesse est? Sane nec Concilium Chalcedonense supradictum Codicem Canonum Ecclesiæ universæ in Canonibus suis, sed tantum in Actis citat. Nihil autem a Conciliis Aneyrano, Neocæsariensi, Antiocheno, etc. hodie fere exstat, præter Canones, in quibus Canones Ecclesiæ primitivæ æque diserte citantur, ac Ecclesiæ universæ in Chalcedonensibus. Quod si Acta dictorum Conciliorum, non minus quam Chalcedonensis, etiamnum exstant, in iis forsitan antiquissimum hunc Codicem indicato ac nominato Canonum numero laudatum inveniremus, non secus ac Canones Ecclesiæ universæ in Actis Chalcedonensibus.

XXII. Ultimum suum argumentum, sed ejusdem generis, Dallæus his verbis exprimit, *Denique hunc Apostolicum Codicem (si is vere tum fuisset habitus pro breviario) quis Gelasium sapientissimum, ut ferunt, Antistitem, quis Episcopos Romani Concilii septuaginta, inter Apocrypha procul ab ecclesiasticis libris rejecturos fuisse crediderit?* Respondeo primo, Incertum est, utrum hæc verba, *Liber Canonum*

Apostolorum Apocryphus, in Gelasii decreto, ut ab ipso et LX. Episcopis edito, lecta fuerit, necone. Namque Hinemarus Remensis Gelasium in dicto decreto, *De his Apostolorum Canonibus penitus tacuisse, nec inter Apocrypha eos misisse*, scribit, quod et antea observatum est. Sed deinde, si concedamus hunc librum inter Apocryphos a 474.] Gelasio rejectum esse, nihil exinde conficieatur, praeterquam eundem a Romana Ecclesia tunc temporis non receptum fuisse, et Apostolorum nomen ei falso impositum. Ut recte enim observat vir Cl. Petrus de Marca, *Variæ sunt classes Apocryphorum in notitia Gelasii, ut observarunt viri eruditii, cum non tantum figmenta hæreticorum veniant in hunc censum, sed etiam opuscula tractatorum, in quibus sunt nævi quidam.* *Apocryphus ergo dicetur, juxta mentem Gelasii, liber horum Canonum, quod in judiciis non obtineat auctoritatem, et Apostolorum nomen falso præferat.* Et ipse quidem nullus dubito, nec euivis, ut opinor, dubium esse potest, quin, si Apostolorum nomen hisce Canonibus nunquam inscriptum fuisse, sed ecclesiastici tantum Canones, ut olim, sic perpetuo appellati essent, nec Gelasius eos inter Apocryphos recensuisset, nec Dallæus venerandam eorum antiquitatem tot verbis unquam oppugnasset. Quam invalidis autem hac in re, argumentis dicam an interrogatiunculis usus est, abunde, ni fallor, e præmissis patet; usque adeo ut satis mirari nequeam, quo tandem fato tanto viro exciderunt.

XXIII. Alia, fateor, nonnulla Dallæus eodem in capite de hisce Canonibus congettavit, quæ tamen non ad nostram sed Albaspinæi sententiam spectant; quibus itaque jure prætermisis, unum adhuc superesse videtur, ut ipsius videlicet Dallæi de tempore, quo collecti sunt hi Canones, sententiam paucis expendamus. Hanc ipse profert eodem capite, his verbis conceptam: *Denique si de tempore quæratur, quo pseudapostolica illa et Apocrypha Canonum collectio facta et edita primum fuerit, appareat ex iis, quæ hactenus disputata sunt, eam neque ante quintum seculum ad ultum innotuisse, et quinto exeunte jam exstissee, publicarique cæptum esse.* Priorum hujus sententiae suæ partem, qua hanc collectionem non ante quintum seculum ad ultum innotuisse statuit, non probare tantum, sed et demonstrare sibi videtur. Dicit enim: *Prius demonstrat universale omnium, qui ante annum 685, 686.*

Opuse.
[xxxiii. (iv.
cap.) adv.
Hinc. Laud.
cap. 24. Op.
tom. ii. p.
[p. 132.]

De Concord.
[Sacerd. et
Imp.] lib. iii.
cap. 2, sect. 7,
[p. 132.]

[Dall. de
Pseud. lib. iii.
cap. 21.] p.
685.

[Ibid. pp.
685, 686.]

Dom. CCCCLI. vixerunt, de ea silentium; quod abunde supra demonstratum est. Neque enim credibile est nullam ejus mentionem, si exstitisset, facturos fuisse Eusebium, Hieronymum, et alios illorum temporum eruditissimos scriptores, qui etiam ea, quæ Apocrypha judicabant, præcipue quæ Apostolis effectu erant, diligenter persequi, et refellere solent. Huic demonstrationi, ut vocat, multa occurunt quæ opponi possunt. Summatim dicimus; Primo falsum esse, quod hic pro concessu sumit, omnes nimirum, qui ante annum Dom. CCCCLI. vixerunt, de hac collectione siluisse, multo magis eum hoc abunde demonstrasse, ut ex iis, quæ superius disputavimus, apparet. Deinde, si illud verum esset, minime probaret, nedum demonstraret hos Canones ante annum CCCCLI. non exstitisse. Neque enim Eusebius, nec Hieronymus, nec alii, quos scimus, ejusdem ætatis cum utrovis scriptores, Canones Ancyranos aut Neocæsarienses commemorarunt, quos tamen ante dictum annum constitutos esse ac divulgatos, inter omnes convenit. Ultimo, etiamsi Eusebius, Hieronymus, aliqui eruditissimi scriptores ea, quæ Apocrypha judicabant, præcipue quæ Apostolis afficta erant, diligenter persequi ac refellere consueti sunt; non tamen necesse est, ut de his etiam Canonibus meminerint. Nam nullus Turrianus, nullus Bovius adhuc exortus erat, qui eos ipsis Apostolis affingebat. Et quid illis opus erat opinionem oppugnare, quæ nulos adhuc propugnatores habebat? vel probare hos Canones Apostolis falso adscriptos esse, cum nemo illud assereret? Vel de iis omnino meminisse, cum jam in desuetudinem abiissent, et alii eorum loco, generalium Synodorum auctoritate, substituti fuissent?

XXIV. Posteriorem sententiæ suæ partem, videlicet quod quinto demum exeunte seculo exstabat, et publicari cœpit, Dallæus sic probat, *Posterioris vero ex Gelasii decreto an. Dom. CCCCXCIV. facto patet, in quo scilicet ea collectio damnata est.* Ergo paucis ante illud tempus annis, ab homine hæretico Græci generis, consarcinatam fuisse probabile est. En hominis astutiam, qui, ut hos Canones, una cum genuinis etiam Ignatii Epistolis, piperi et scombris devoveret, eos vix citius collectos esse quam damnatos asserit. Si idem autem Gelasii decretum, quod hic citat, debita, cum hæc

scriberet, diligentia consuluisse, etiam Arnobii, Africani, Lactantii, et ipsius quoque Tertulliani opuscula in eo damnata invenisset. Ergone autem ea etiam paucis tantum ante illud tempus annis consarcinata fuisse probabile est? Sane si ingenue, et omni, ut par est, amoto prejudicio, hos Canones tractasset, eos potius ex hoc ipso Gelasii decreto multis ante illud tempus annis collectos fuisse asseruisse, utpote qui istis etiam diebus adeo vetusti erant, ut Canones Apostolorum appellati essent. Neque enim credibile est, ut quingentis propemodum post Apostolos annis ipsum eorum nomen libro alieui inscriberetur, qui non multis saltem ante illud tempus annis conscriptus fuerat.

XXV. Nec tantum infirma sunt, quibus suam hanc tueri sententiam Dallaeus nititur, argumenta, verum et firmissimis refellitur. Enimvero hos Canones non ante quintum seculum, idque adultum, confictos fuisse sentit. At primo eos a Patribus, qui ante illud tempus, sive ante annum Dom. CCCCL., claruerunt, saepius commemoratos esse superius ostendimus. Deinde quingentesimo plus minus anno Dionysius Exiguus eos a Graeco in Latinum sermonem vertit, et quidem sub Apostolorum nomine; unde non conjectur tantum, sed palam efficitur, Dionysium Exiguum a Dallaei opinione quam plurimum abhoruisse, Canonesque a se Latino idiomate donatos non nuper consarcinatos cum Dallaeo censuisse, sed multis retro seculis constitutos. Si eos enim paucis tantum ante suam aetatem annis confictos fuisse judicasset, nec generalium a se collectis Synodorum Canonibus praeponere, nedum Apostolorum nomen iis inscribere ausus esset. Ex eo autem, quod et hos aliis quibusunque Canonibus praefigit, eosque Apostolicos etiam vocat, quid apertius esse potest, quam ipsum Dionysium, aliosque ejusdem aetatis, in ea fuisse sententia, quod hi Canones non ab recenti memoria, vel quinquaginta tantum ante illud tempus annis, sed aliquot potius seculis antea collecti fuerant; usque adeo ut nondum pro certo habebant, utrum ipsis Apostolis merito non adscriberentur. Sed regerat forsitan nonnemo, ipsum etiam Dionysium Exiguum in præfatione sua ad Stephanum dixisse, *plurimos hisce Canonibus consensum non præbuisse facilem.* Fateor equidem. Sed ex eo quod *plurimos* dixit, satis appetet nonnullos etiam

[Conc. tom. I.
col. 1, B; et
Just. Bib.
Jur. Can.
tom. I. p. 101.]

temporibus facilem iis consensum præbuisse; quibus itaque persuasum erat eos ab ipsis etiam Apostolis, ut quorum nomen præ se ferebant, decretos esse. Quam facile autem fuisset hanc ipsorum animis opinionem eradicare, si, juxta Dallæi hariolationem, etiam hominum tunc viventium memoria a nescio quo impostore consarcinati fuissent. Sed digna sunt quæ etiam observentur proxima in eadem præfatione ejusdem Dionysii verba. *Quamvis, inquit, postea quædam constituta Pontificum ex ipsis Canonibus adsumpta esse videantur.* Quin quod ad eos Pontifices hic respexit Dionysius, quorum ipse decreta collegerat, nemo ambigat. Hi erant Siricius, Innocentius, Zosimus, Bonifacius, Celestinus, Leo, Gelasius, Anastasius; qui omnes, præter duos ultimos, ante tempus a Dallæo hisce Canonibus colligendis præstitutum ad sedem Romanam provecti sunt. Cum et hos igitur quædam e constitutis suis ex hisce Canonibus assumpsisse Dionysio visum est, necessario conficitur Dionysium saltem eos credidisse non tantum dictis Pontificibus vetustiores fuisse, sed et adeo authenticos ab iis habitos, ut sua etiam decreta ex iisdem assumerent.

XXVI. Adhæc, anno **DXXVII.** augustissimus ille Justinianus imperare cœpit: hic autem Novella VI. hos Canones laudare videtur. *Quod quidem, inquit, certe futurum credimus, si sacri illi Canones diligenter observentur, quos nunquam satis laudati, adorationeque digni, et qui Ipsum Filium Dei conspexerunt, illique ministrarunt, Apostoli nobis reliquerunt, ac sancti Patres custodierunt, et interpretati sunt.* Hic enim ipsos **LXXXV.** Canones Apostolicos, quos hodie habemus, intelligendos esse ipse etiam Dallæus fatetur. Si autem hi Canones, præcedente tantum seculo, eoque adulto, ab haeretico aliquo conficti fuisse, miror nullum tunc temporis Dallæum exstitisse, qui Imperatori aurem velleret, eumque certiore faceret, Canones ab ipso laudatos, non inter antiqua, nedum Apostolica, decreta, sed inter nuperrime consarcinata haereticorum figmenta recensendos esse. Nemo quidem hoc Imperatori suggestit; sed omnes contrarium, hos scilicet Canones adeo antiquos fuisse, ut ipsis etiam Apostolis attribuantur, vel saltem tantæ antiquitatis pariter ac auctoritatis, ut eos ipsi etiam *sancti Patres custodierint, ac interpretati fuerint.* Ubi obiter observare

[*Cong. tom. i.
col. 1, B; et
Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. i. p. 101.*]

[*Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. i. pp.
183-248.*]

[*Vide Græ-
cam version,
apud Just.
Nov. vi, p. 22.
Latina in
Corp. Jur.
Civ. tom. ii.
p. 504, aliter
se habet.*]

*De Pseud.
lib. iii. cap. 2,
p. 424.*

licet, quantum haec a Dallæi sententia distent. Justinianus enim hos Canones a sanctis Patribus custoditos fuisse tradit; Dallæus autem eos consarcinatos asserit ab haereticis proxime antecedentis seculi, et quidem adulti, qui proinde nec sancti, nec Justiniani diebus Patres, multo minus sancti Patres dici meruerint. Ex eo autem quod Justinianus hos Canones a sanctis Patribus custoditos fuisse scribit, necessario consequitur communem fuisse istius seculi sententiam, eos non nullis retro seculis custoditos fuisse, atque idcirco pluribus constitutos. Hæc autem sententia adeo firma fixaque Imperatoris præcordiis hæsit, ut hos etiam Canones in Nomocanone a se confirmatum, et Epiphanio Patriarchæ C.P. commendatum retulerit, ut clarissime constat, non tantum ex Arabico istius Codicis interprete in Bodleiana nostra Bibliotheca asservato, sed etiam ex ipsa ejusdem Imperatoris Epistola, ex variis ipsius Novellis efformata, ad dictum Epiphanium, quæ in primo Nomocanonis a Jo. Antiocheni elaborati titulo exstat, et ad quam supradictus Interpres respexisse videtur. In ista enim Epistola Imperator Nomocanonem constituens, omnes a quatuor primis OEcumenieis Conciliis vel constitutos, vel confirmatos Canones obtinere jubet. Priusquam autem synodales Canones confirmat, de Apostolicis eadem, quæ antea ex Novella VI. citavimus, dixerat; videlicet, Τοῦτο δὲ ἔσεσθαι πιστεύομεν, εἴπερ ἡ τῶν ιερῶν κανόνων παρατήσης φυλάττοιτο, ἢν οἳ τε δικαίως ὑμνούμενοι, καὶ προσκυνητοί, καὶ αὐτοπταὶ τοῦ θείου λόγου παραδεδώκασιν ἀπόστολοι, καὶ ἄγιοι πατέρες ἐρυλαζάν τε καὶ ὑφηγήσαντο. Ubi etiam observetur velim Imperatorem Canones Apostolicos commemorare quidem, non item confirmare, propterea forsitan quod istis temporibus pro certo habebatur eos ab ipsis Apostolis constitutos fuisse, proinde Imperiali confirmatione non indigere. Eos autem tunc dierum in Nomocanonem relatos esse exinde etiam liquet, quod Joannes presbyter Antiochenus, ab eodem Justiniano ad thronum C.P. promotus, qui totum Nomocanonem in quinquaginta titulos congregavit, hos Apostolicos, et quidem LXXXV., reliquis synodalibus interserit; quod proculdubio nunquam fecisset, nisi pars Nomocanonis prius constituti essent. Quis autem Justinianum illustrissimum Imperatorem, quis doctissimos istos viros, quos ille ad ecclesiasticas pariter ac civiles colligendas leges undique

[Just. Bibl.
Jur. Can.
tom. ii. p.
604.]

[E. g. Tit. v.
Can. Ap. iv.
et Tit. vi.
Can. Ap.
lxvi.]

convocaverat, quis denique Joannem Constantinopolitanum, reliquosque omnes eruditissimos Græcarum ecclesiarum Antistites, adeo vecordes, deliros, insulsos, omnium rerum ecclesiasticarum imperitos, ac negligentes fuisse, nisi unicus forsitan Dallæus, opinetur, ut Canones hosce, et quidem sub Apostolorum titulo, in ecclesiasticum suum Nomocanonem referri, et ab omnibus observari, non permetterent tantum, sed etiam præciperent, nisi certissimum illis constitisset, eos non nudiustertius, aut præcedente tantum seculo, ut hario-latur Dallæus, consarcinatos fuisse, sed tanta antiquitate venerabiles, ut si non ab ipsis Apostolis, quorum iis nomen inscriptum est, a viris saltem Apostolicis, secundo tertiove post Christum Incarnatum seculo, constituti summo jure censerentur.

XXVII. Re igitur in utramque partem perpensa, firma manet constansque illa sententia, quæ hos Canones nec ipsis cum Turriano Apostolis adscribit, nec cum Dallæo quinto demum, eoque adulto, post Christum natum seculo ab impostore, nescio quo, consarcinatos fuisse hariolatur, sed medium duas inter istas extremas tenens opiniones, eos secundo exeunte, tertiove nondum adulto seculo a primitivis Synodis constitutos, et mox etiam in corpus istud, quod jam sub manibus habemus, collectos (etiamsi nonnullis in locis postea interpolatos) fuisse statuit. Quisnam autem eos primus collegit, nihil statuere, nihil definire audeo. Si quis tamen conjecturis locus concedatur, suspicor quidem Clementem Alexandrinum tam Canonibus hisce, quam Constitutionibus, Apostolicis vulgo dietis, colligendis operam dedisse. Quibus autem conjecturis ad hoc suspicandum ductus fui, in Annotationibus ad ultimum horum Canonum indicatur.⁴

⁴ [“Cum haec [δι’ ἡμοῦ κλήμεντος] constans ac perpetua sit in omnibus MSS. hujus loci [Can. Ap. LXXXV.] lectio, etiamsi exinde affirmare non ausim, conjicere tamen liceat, eundem fuisse, qui Canones hosce, ac qui Constitutiones Apostolicas collegit, et quidem eum Clementem nuncupatum fuisse; quem tamen alium esse ab Episcopo Romano, qui ad Corinthios

scripsit, exinde liquet, quod verbis proxime antecedentibus, ubi Clementis Epistolæ commemorantur, non dicitur ἡμοῦ κλήμεντος, sed in genere, sine adjecto pronomine, κλήμεντος ἐπιστολαι δύο. At hic, ubi de Constitutionibus agitur, pronomen etiam præficitur, καὶ αἱ διαταγαι ὑμῖν τοῖς ἐπισκόποις δι’ ἡμοῦ κλήμεντος. Si idem enim fuisset Clemens, qui Constitutiones composituit, ac

qui Epistolas, his proculdubio, non minus quam illis, pronomen istud ἡμοῦ adjectum fuisset. Adeo ut, quicunque demum ille fuit, qui Canones hosce collegit, Constitutiones quidem a se, Epistolas autem ab alio Clemente conscriptas fuisse, perspicue satis hic ostendat. Quisnam hic Clemens alias a Romano fuerit, non facile est definire, ac proinde hoc aliis in medio relinquendum censeo. Ipse autem conjectura interim ad suspicandum ducor, Clementem Alexandrinum tam Canonibus hisce, quam Constitutionibus, Apostolicis vulgo dictis, colligendis operam dedisse. Haec conjectura ut probabilis saltem et veri non dissimilis cuiquam videatur, rationes, quibus fundatur, paucis aperiemus. Quod primo itaque ad Canones spectat, Eusebius dictum Clementem Alexandrinum librum scripsisse testatur, cui titulus fuit, Κανὼν ἱεροποιοστικὸς, ὁ πρὸς τὸν Ἰουδαϊζόντας. (Euseb. Hist. Eccles. lib. vi. cap. 13,) [pp. 271, 272.] Sic et D. Hieronymus eundem scripsisse refert, *De Canonibus ecclesiasticis, et adversum eos qui Judaeorum sequuntur errorem.* (Hieron.) [de Viris Illus. cap. xxxviii. Op. tom. ii. coll. 863, 865.] Adhaec Photius inter libros ejusdem Clementis unum recenset, πιεὶ κανόνων ἱεροποιοστικῶν. (Phot. Bibl. cap. exi.) [tom. i. p. 89.] At Canones hosce, qui jam Apostolici vocantur, ecclesiasticos olim dictos fuisse in præfatione ex veterum scriptorum monumentis palam fecimus; et in iis etiam quamplurima contra Judeos decernuntur. Ut credibilis sit conjectura, in dicto Clementis libro ecclesiasticos hosce Canones

¹ Οὐ δὲ θεοφόρος Ἰγνάτιος καὶ αὐτὸς ἐν ταῖς αὐτοῦ ἱπποτολαῖς οὐκ ὀλίγα ἐν ταῖς διατάξεσσι εὑρίσκεται παρειληφάς, οὐ μόνον κατὰ τὸν νοῦν, ἀλλὰ καὶ κατὰ τὰς λίτιστας.—Turriani Proleg. in Const. Ap.

“ Is (Ignatius) Institutiones Clementis ita est imitatus, ut non solum earum dogmata atque præcepta expresserit, sed etiam ex iis sententias totidem verbis exscriptas transtulerit, easdem figuras, idem dicendi genus servaverit, easdem rationes in suis sententiis confirmandis, atque in alienis refutandis attulerit.” —Bovius, in Præf. ad Const. Ap. Venet. 1563.]

primo collectos fuisse et divulgatos. Porro Eusebius quoque refert eundem Clementem Alexandrinum, in libro, quem de Pascha composuit, asseruisse, se a familiaribus suis coactum fuisse, ut traditiones, quas ab antiquioribus presbyteris acceperat, scriptas posteris mandaret. Καὶ ἐν τῷ λόγῳ δὲ αὐτοῦ τῷ πιεὶ τοῦ Πάτρα ικβικθῆναι ὥμολόγην πρὸς τῶν ἵταίων ἃς ἔτυχε παρὰ τῶν ἀρχαίων πρεσβυτέρων ἀκηκοὰς παραδόσεις, γραφῆ τοῖς μιτὰ ταῦτα παραδοῦνται. (Euseb. Hist. Eccl. lib. vi. cap. 13.) [p. 272.] Has traditiones a Clemente collectas easdem esse suspicor, quae διατάγαι sive διατάξεις nuncupatae sunt, quas quidem nihil aliud esse quam certam traditionum collectionem totus earum contextus arguit, et Epiphanius asserere videtur. (Hær. lxxv. [Aerian.] num. 6.) [Op. tom. i. p. 910, C.] Apostolorum autem titulo propterea insignitæ videntur, quod ipsis Apostolis per continuam traditionem acceptæ referantur. Clemens porro eas, non tantum ore tenus, sed etiam ex antiquiorum, qui propius ad Apostolorum tempora vixerunt, scriptis excerpit, videlicet, ex Clementis, Polycarpi, et Ignatii Epistolis. Et quidem tanta est affinitas inter Constitutiones hasce et dictas Ignatii Epistolas, ut Franciscus Turrianus et Carolus Bovius in procœmis suis ad dictas Constitutiones a se editas, exinde contendant Constitutiones Apostolicas ab ipso Ignatio lectas fuisse.¹ Cum ex ipsis autem Constitutionibus constet, eas post Ignatii tempora fuisse scriptas, earum potius consarcinatorem Ignatii Epistolas legisse merito pronunciemus. Et quidem si ipsæ Constitutiones, quas

a Clemente Alexandrino ex traditionibus, tam ἀγέραφοις, quam ἰγνεράφοις collectas fuisse conjiciamus, hodie extarent, nullus dubito, quin hæc nostra conjectura vero adhuc similior videatur. Enimvero quæ nunc dierum in octo libris distinctæ circumferuntur, adeo sunt corruptæ ac interpolatæ, ut ab iis, quæ olim exstiterunt, quasque Epiphanius sæpe laudat, omnimodo diversæ videantur; sententiæ enim, quas Epiphanius ex Apostolorum Constitutionibus citat, in vulgatis vel nusquam reperiuntur, vel aliter quam ab eo citantur. Nonnunquam etiam et contrariæ leguntur, ut clarissimus noster Jacobus Armachanus fuse probavit, in dissertatione de Ignatii et Polycarpi Epistolis, capp. vii. viii. ix. [Cot. Pat. Ap. tom. ii. par. 2, pp. 198–205.] Et propterea Dionysius Petavius etiam confidenter asserit, *aliud fuisse Constitutionum genus, quam quibus hodie Clementis nomen inscribitur.* (Petav. in Animad. ad Epiph. Hær. lxx. [num. 10, Epiph. Op. tom. ii. par. 2,] p. 291.) Verum, ut ad alia properemus, tota hæc nostra conjectura huc summatim reddit; Clemens Alexandrinus amicorum precibus impulsus traditiones huc et illuc dispersas ex antiquorum presbyterorum sive episcoporum, defunctorum quidem scriptis, et adhuc viventium sermonibus, collegit, et in unum corpus congregavit, et διαταγὰς, sive διατάξεις τῶν Ἀποστόλων idcirco cognominavit, quod ab ipsis Apostolis primo traditas fuisse crederentur; quo factum est, ut posteri, ambiguo Clementis nomine de-

cepti, Clementi Romano eas attribuerent; illi nimirum, cuius duæ Epistolæ ad Corinthios illis diebus, nonnullis præsertim in locis, publice lectæ, et inter canonicas Scripturas recensitee videntur. Cum autem Clemens Alexandrinus ecclesiasticos etiam Canones in variis Conciliis antea celebratis collegisset, ultimo eorum, sive præsenti, non tantum duas illas Epistolæ a Clemente Romano conscriptas, sed et has Constitutiones a se congregatas, et pro Apostolicis vulgo habitas, Concilii forsitan alicujus consensu, præcedenti canonorum Librorum catalogo subjunxit. Ut autem sese ab altero Clemente distingueret, hac loquendi formula usus est; Κλήμεντος ἐπιστολαὶ δύο· καὶ αἱ διαταγαὶ ὑπὸ τοῦ ἐπισκόπου δὶ’ ιμοῦ Κλήμεντος. Et quidem, etiam si hujus conjecturæ veritatem aliis relinquo examinandam, ipse nihilominus addam, quod, omnibus in utramque partem propensis, nihil adhuc invenire potui, quod eam incredibilem facit; sed potius stylus, quo scripsit, ætas, qua claruit, et argumenta, quæ in aliis ipsius operibus, in Pædagogo præsertim, Clemens Alexandrinus tractavit, me tantum non inducunt, ut credam, eum tam Canonum horum, quam Constitutionum, quæ Apostolicæ vulgo dicuntur, collectorem fuisse, et ut in eadem persistam opinione, usque dum alii verisimiliorem protulerint.”—Bev. Annot. ad Can. Ap. lxxxv.; Annot. ad Pan. Can. p. 40, tom. ii. ad fin.]

DE

LINGUARUM ORIENTALIUM
PRÆSTANTIA, NECESSITATE, ET UTILITATE,
QUAM ET THEOLOGIS PRÆSTANT ET PHILOSOPHIS.

CUM relietis paulisper mundi illecebris, veram ipsius naturam, uti a Sapienti in physicis describitur, meram, viz. vanitatem animo volutarem, supra suprema ipsius cacumina, superbe etiamsi eminentia, usque in mundum superiorem memet elevatum ire contendo. Atque hoc idecirco quia mundum hunc sublunarem ita aspicere ut aspectum despiciat intimis præcordiis efflagitanti, inter alia et hoc memet semper persuasum habui non minimo futurum adminiculo, si in cœlestem illam beatarum animarum gloria splendescientium et gaudio triumphantium choream sese supponat admissum. Nec præceps persuasio, sed et ipsa ratione suffraganti. Quis enim Divinis illis vere et continuo rutilantibus æterni solis circumcinctus radiis, apparentibus tantummodo umbratilis hujusce terræ gaudiis capiatur? Nec rationi et ipsa experientia refragatur. Huc enim mihi (quantum conceditur) pernicibus animi alis evecto, et parvulum hujusce terrulæ globulum de ipso cœlo fastidioso oculo suspiciens, nunc terra hæc tanquam monticula, et incolæ ipsius tanquam tot formiculæ apparent irrequietæ circa illam tumultuantes: nunc autem, homines præsertim quotquot intra præcinetos ipsius limites continentur, tanquam tot miseri videntur pisciculi de proprio extracti elemento. Nec sane ultima hæc vana et inanis est status humani umbra. Ad pisciculos enim istiusmodi, ad ripas illas quas aqua non ita pridem ipsorum propria lambit alluitque jam jacentes, oculos obsecro convertas. Ecce quam caudas agitant, corpora huc et illuc

motant, hinc et inde desultantes, quasi in primum et proprium eorum habitaculum inhiarent, quum nec aquam quam haberent definire nec viam quam tenerent describere valeant. Irritos hujusmodi piscium intuearis conatus, et inanes hominum relegas labores. Hi enim fallaci dæmonis esca de felici quo creabantur allecti statu, omnes jam intendunt nervos, omnes impendunt nisus, sursum et deorsum cursitantes, ut primævo statui denuo redderentur, cum interim et naturam istius status et viam eo tendentem penitus ignorant.

Tempus erat, ingenue fateor, quo quicquid intellectus perciperet, verum, et quicquid voluntas percuperet, bonum erat: imo et tempus erat, quo nihil ad ultimam et animæ et corporis felicitatem perficiendam excogitari potuit, quod in utrumque non accumulatum. Splendidus autem hic primus felicitatis dies oh quam cito in occasum vergit, et tenebris sepelitur! Ut homo enim non citius vivit quam edit, sic et non citius edit quam moritur; non citius malum ederit quam ipse malus evaserit. Adeo ut ille non nostrum ad instar tunc temporis edendo vitam conservavit, sed mortem acquisivit. Vita ideo deperditur, et pallida mors omnes animæ facultates omniaque corporis membra protinus invadit. Intellectus spissitudine obumbratur, voluntas perversitate corrumpitur, affectiones in irregularitatem et inordinationem pertrahuntur, corpus ad matrem terram continuo avocatur, et totum illud gloriosum felicitatis lumen penitus extinguitur. Et hunc sane in modum omnibus illis bonis donisque præclarissimis, quibus, tanquam naturali satellitio, in mundum stipati prodimus, ut non citius nati quam donati, sic et non citius lapsi quam orbati fuimus. Nec hoc tamen omne; felicitatem enim illam non tantum non habemus, sed et etiam non videmus. Felices fuisse (quod miserum est) hoc cognoscimus; at quænam et qualis erat hæc felicitas, hoc non cognoscimus. Nec et hoc adhuc totum: sed quod majus, non tantum fruitione et cognitione felicitatis primævæ spoliatur, sed et circa viam eo tendentem nos in biviis et triviis (proh dolor!) hæsitamus. Atque hinc est, quod nescii quo nos jam convertamus ad has et illas miseri divagamur creaturas: his amissam querimur, et in illis amissam quærimus felicitatem. Ex nullis autem harum

aliquid solaminis vel certitudinis aliquid de amissa felicitate expromitur, omnes autem eandem modulantur cantilenam,
אַל בִּיְהָנָה, *Non est in me.*

Job. xxviii.
14.

Ne videar autem ὑπὲρ τὰ ἐσκαμμένα πηδᾶν, et primi propositi transilire limites, prætermisis aliis quibuscunque infortuniis quibus homo lapsus e vestigio implicatus fuerit, quid intellectui, nobilissimæ illi animæ facultati, præsertim accidit, impræsentiarum solummodo attendemus. Intellectus ideo, qui tanta plenitudine, rectitudine, et claritate non ita pridem floruit, jam omnibus miserrime denudatur. Dum homo enim vetitum fructum sensibus indulserit, intellectum spissis ignorantiae tenebris involutum dederit; adeo ut arborem scientiæ degustando (quiequid ipse sibi, aut potius Diabolus illi promiserat) hoc tantum scivit, quod antea non scivit, quod scientiam primævam amiserat et jam nihil seire potuit. Hinc, hinc est, quod in qualibet scientia attingenda, in qualibet veritate investiganda tam misere hallucinamur. Hinc est, quod etiam ea quæ multo studio et labore nobismetipsis tandem videmur scire, revera tamen penitus nescimus. Adeo ut nobis æqua et certa judicii lance jam privatis omnia in rebus humanis dubia, perplexa, incerta, suspensa, magisque verisimilia quam vera sunt. Et lippientes et caligantes nostræ naturæ oculos omnino fugit, quid alba veritatis creta, quid nigro falsitatis carbone notatur: nec videre possumus quid pro vero, quid pro falso est admittendum. Quid vero? nonne ut subtilissimus ille omnium nostræ ætatis philosophorum Coryphaeus Cartesius egregie disputaverit, *Quicquid clare et distincte percipitur verum est?* Adeoque nonne propria nostra rerum perceptio sit justa satis et æqua statera, ad quam omnia vocentur, et qua expendantur et trutinentur? Esto: Fateor: Eousque tamen processerit naturæ nostræ corruptela et depravatio, ut etiam circa ea quæ percipimus adhuc in tenebris latitamus, pro certo nescientes quando aliquid clare et distincte percipimus. Quid enim? ipso etiam concedente, *de omnibus est dubitandum*, adeoque et de hac nostra perceptione, viz. an clara sit et distineta neene: nec infirmiori quam de aliis subjectis fundamento; utpote multi se res clare et distincte percepisse autumarunt, dum interim vana et inania somniarunt. Imo et nosmetipsos etiamsi claram

[Princip.
philos. par. i.
sectt. 43-45,
pp. 10, 11.
Amst. 1664.]

[Ibid. sect. i.
p. 1.]

et distinctam habuisse perceptionem aliquando putavimus, sæpius tamen postea deceptos deprehendimus. Ubi ideo sistendum est? Ubi dubitatio hujusmodi est deponenda et actus judicij exercendus? viz. nunquam donec perceptio nostra claritate et distinctione donatur, aliter enim frustra dubitatur. Quapropter necesse est, ut clare et distincte percipiamus primam perceptionem esse claram et distinctam, prius quam de re percepta aliquid est statuendum. Quid ideo? vel judicij actus semper est suspendendus, et nunquam aliquid vel pro vero vel pro falso est admissendum; vel oportet habeamus claram et distinctam perceptionem claritatis et distinctionis prioris perceptionis. At quomodo secundam hanc perceptionem, per quam prima examinatur, esse claram et distinctam cognoscamus, nisi habeamus tertiam, eamque claram et distinctam perceptionem claritatis et distinctionis secundæ perceptionis? Adeoque prima perceptio per secundam, secunda per tertiam, tertia per quartam est examinanda, et sic perceptiones nostræ in infinitum producentur, et veritas nunquam attingetur.

Et hunc sane in modum incerta et lubrica nostra continuo nutat sententia, et licet forte fortuito veritatem cognoscamus, veritatem tamen esse non cognoscimus. Atque hinc est, quod illud, quod jam comprobamus et amplectimur, statim respuimus et repudiamus. Et nemo est, qui, etiamsi de omni philosophia ab ipso superata glorietur, tamen non expertus est, quomodo contrariis et repugnantibus sæpius jactetur, aestuet, fluctuetur. Nec aliud quidem expectari potest, quin, si solis corruptæ naturæ viribus annitamur, ad sacros incorruptæ veritatis recessus nunquam penetremus.

Pérplura de pendula humanarum scientiarum incertitudine, et de misera caligantium naturæ oculorum lippitudine adderentur, ut et quomodo non tantum in logicis, ethicis, physicis, metaphysicis, aliisque istiusmodi artibus et scientiis, sed etiam in ipsis mathematicis demonstrationibus, quæ tanta a plerisque induitæ statuuntur claritate et certitudine, quamplurimi Cimmeriis immersi tenebris miseri oberrarunt vagabundi. Hæc autem huic loco non ita quadrarent, et paucula hæc quæ delibata, satis ut opinor, ad nostrum facient propositum. Dum vel isthæc enim apud me tacitus revolvo, non possum non alta admiratione percelli, qua

ratione illi qui omnia tentare media, et omnem sese movere lapidem ostentant, ut latitatem invenirent veritatem, et sese tandem ad summum sapientiae apicem attollerent, philosophiae, lubricæ et incertæ philosophiæ, animos suos ita continuo manciparent, et divina humanioris et politioris literaturæ studia, sacrarumque linguarum, Orientalium præsertim, cognitionem, quæ sola, uti postea patebit, absconditam fere detegat veritatem, ita negligerent et despircarentur.

Non sane diffiteor, quin studia philosophica digna sunt, quibus subtilissima exerceantur ingenia. Imo quidem fateor res naturales non indignas esse quas contineplimur, etiam si contemplationum nostrarum scopum, veritatem viz., nunquam attingeremus. Quid enim? ipsa istiusmodi rerum contemplatio (ut cuicunque in iis vel mediocriter versato abunde satis expertum est) secretam quandam voluptatem et animi complacentiam secum continuo ducit. Et quamvis ipsam veritatem assequi non possumus, modo tamen cordibus nostris infixum immotumque sedet (ut saepe accidit) nos assecutos fuisse, et apprehensionibus nostris tanquam claris et distinctis adeoque et veris assentiamur, quod ad intimam animi complacentiam iis continuo annexam, perinde est ac si revera assecuti fuissemus. Hoc tamen insuper addam, quod hujusmodi animi complacentia, uteunque tanta appetit veritate induita, falsa tamen est et erronea, utpote falso et errore annixa fundamento. Adeo ut qui hunc in modum sibi placent, qui hujusmodi requies et delicias animis immurmurant, mendacio assidue delectantur. Uteunque per quamplurimos videre est, qui tam alte hujusmodi contemplationibus immerguntur, ut omnia studia præter sua, hoc est philosophica, demissa et repentina, pernicibus et sublime tendentibus suorum ingeniiorum alis inepta prorsus et indigna existimant. Linguæ, clamitant, sunt tantum fores, quid nobis cum foribus, qui ipsa quærimus penetralia? Linguæ sunt tantum cortex, quid nobis cum cortice, qui ipsum intendimus nucleus? Quid vobis cum foribus? Quid vobis cum cortice? quibus intratis, et quo fracto, penetralia et nucleus attingatis.

Sed fatemur, inquiunt, aliquæ linguæ necessario requiruntur; at quid nobis cum Hebraica, Chaldaica, Syriaca, Sa-

maritana, et istiusmodi quarum vel characteres profecto sunt monstrosi et prodigiosi ? Quid hæc conduceunt ad Cartesium aut Aristotelem intelligendum ? Modo Græcam et Latinam ediscimus, quicquid sacris illorum mineralibus absconditur facile perfodiamus. Hi sunt duo illa et magna quidem hemisphærii philosophici luminaria. Aristoteles enim in obscura primarum ætatum nocte lumine suo mutuatatio (quod viz. ab omnibus et istius et præcedentium, ut aiunt, sæculorum philosophis mutuatus est) totum hemisphærium suo modo, hoc est ad instar Phœbes illuminavit. At in splendescenti hoc nostræ ætatis die ipsum habemus Apollinem ipsum Cartesium in quemque orbis philosophici angulum radios suos evibrantem. Modo horum ideo lumine fruamur, quid alio opus est ? Esto : Profundum Aristotelis admiror ingenium, et beatos subtilissimi τοῦ μανασίτου Cartesii adoro cineres. Pace tamen tantorum dicam, et Cartesius et Aristoteles subtiles erant philosophi, sed et mortales erant homines. Non eousque adhuc ebulliverit dementia nostra, ut Aristotelis volumina Phœbi oracula habeamus, vel ut Cartesium, etiamsi Papistam, Papæ tamen, ut aiunt, infallibilis cathedra colloceamus. Erant, inquam, philosophi, sed et erant etiam homines ; imo et eorum humanitas in erroribus, quibus abunde scatent, sese manifestam tradit. At replicant qui dogmata sua jactitant philosophica, hisce et nosmet libentes subscribimus, hi quos laudamus erant homines, nec omnia erant veritatis flumina quæ ex eorum fontibus profluxerant. At ubi veriora ? ubi veritatem citius inveniamus quam eorum libros consulendo ? Mirum sane miserumque, quod vos, qui tantam, qui omnem vobis vindicatis philosophiam et rationem, hic tam alte cæcutiretis ? Quid enim ? nunquamne de sacro quodam codice audivistis ? Nunquamne jucundus Evangelii sonus teneras aures vobis percusserit ? Nunquidne sacrarum literarum auctoritas apud vos valeat ? Quid ? et adhuc spissis sepulti jacetis tenebris plane nescii ubi gemina hæc veritatis pretiosissima latitaret ? Dicam, In sacra pagina, in sacris literis, si ullibi, est inveniri. Hæc sacra pagina est arbor illa vitae in cuius foliis rara hæc avis nidulatur. Hæc sacræ literæ sunt non Phœbi sed Dei, non Delphica sed Divina illa oracula, quæ quicunque recte consulat, a recto veritatis tramite deviaret

est impossibile. Quicquid hic invenio dictum, scio dictum a Deo vero, imo a Deo Veritate. Adeoque quicquid hic lego, digito demonstro, manum in margine depingo, ‘Veritas est.’ Ego, inquit Christus, sum Via et Veritas, adeoque qui [Jo. xiv. 6.] Christum de Scripturis scivit, Veritatem nescire nequit. Πᾶσα γραφή ἐστι θεόπνευστος, inquit Apostolus, *Omnis Scriptura* [2 Tim. iii. 16.] *est divinitus inspirata*, a Deo ab ipsa Veritate inspiratur, adeoque et ipsa nihil nisi veritatem spirat. Multa, fateor, hic invenio supra conceptum, at nihil præter veritatem. Non est versus qui non est verus, imo non est versus qui non est veritas, adeoque quot scio in Scriptura versus, tot scio veritates. At præterea, non tantum eo consulenda est Scriptura pro veritate, quia quicquid ibi serbitur est veritas, sed etiam quia Scriptura viam ostendit, ubi ipsa veritas commoratur. Ego, inquit Christus, sum Via, Veritas, et Vita; non tantum est Via et Veritas, ut antea, sed etiam est Via ad Veritatem, siquidem est Via ad Vitam, eamque æternam. Serutemini Scripturas et scripta operemini, et vitam, ac in illa ipsam Veritatem possidebitis. Tunc autem temporis quænam est veritas quæ nobis non nuda apparebit? Ibi omnes rerum essentias et naturas in ipsa Dei essentia in ipso Archetypo visuri sumus. Ibi intellectus nostri omnibus erroribus purgati, et apprehensiones claræ et distinctæ evadent. Ibi oculos nostros vere plusquam lynceos ne atomus quidem in omnibus Veritatis mysteriis latebit. Benevole Lector, aliquid tibi serio suggeram. In veram sapientiam, in Divinam rectamque philosophiam animo pruris? Profundum, ac omnis scientiæ et cognitionis capacem et impletum te efflagitas philosophum? oh Christum petas, ad cœlum tendas, et tunc plura scies quam jam te scire vel in votis habeas. Tumque (crede mihi) videbis, quantæ stultitiæ (stultitiæ dicam an dementiae?) te reum peregeris, dum Cartesium, Aristotelem, et alios istiusmodi farinæ philosophrastros pro veritate serutatus es, et Scripturas interim, quæ solæ veritatem et viam ad veritatem demonstrent, tam egregie neglexeris.

Hie autem in luto jam hærent adversarii; libentes audiunt Christiani, adeoque non est ut illis quæ hactenus dicta sunt inficias irent: nee tamen in linguarum æstimium et amorem se adductos vel paterentur vel faterentur. Quo

ideo se convertant, nisi ut post multam animi perplexitatem tandem erumpentes effutiant, Quid hæc ad propositum? Quid si sacræ literæ, ideone et sacræ linguae ad veritates indagandas conducunt? Non eo vesaniæ et infidelitatis prorupimus, ut non credamus Scripturas solas veram sapientiam humanis cerebris instillare, et illum optimum fore philosophum, qui has et studiis et vita diligentissimus sequitur. Hincne autem inferatur, et linguas aliquid ad hancce rem collaturas? Quid enim? Nonne perquamplurimi, iique linguae Hebraicæ peritissimi, Sacrorum Bibliorum exstant translatores, quibus fidere et niti possumus? Fateor: Hoc autem jaculum (ut festinanti calamo, tanquam canis ad Nilum, hæc percurram) hoc, inquam, jaculum in vosmet facile est retorquere. Quid enim? nonne perquamplurimi Sacrorum Bibliorum exstant translatores? cuique notum est. Quum multæ ideo hujusmodi proferuntur versiones, quænam est præferenda? Hunc dissolvat nodum quicunque *ιερογλωττοστυγης*, et linguarum Orientalium ignavus osor. Veritas aliqua de Sacris Scripturæ mineralibus est eruenda, hinc multa exhibentur instrumenta, dicat hic, quodnam est adhibendum? Multæ variæque in promptu sunt translationes, quamnam consulemus? Varias easque eruditas textus Biblici extare versiones in propatulo, in comperto, in confessio est. Hoc autem insuper detur, quod theologi non minus differunt in interpretatione textus Biblici, quam philosophi in expositione textus Aristotelici. Omnes legis? quemnam seliges? Pagninum? Ariam Montanum? Vatablum? Osiandrum? Tremellium? Vulgatam? LXX Interpretes? Lutherum? quisnam horum est præferendus, et quisnam posthabendus? quem commendes, et quem condemnes? quomodo certum et genuinum loci alicujus sensum a quovis interprete datum ab illius in alio loco aut ab aliis in illo loco notho et spurio dignoscas? Nonne necesse est, ut ad Hebræi Canonis Lydium quasi lapidem exigas? Quis etiam corruptissimam Vulgatam (quam pro authentica mandare Tridentinum illud non erubuit conciliabulum) vel ullam aliam versionem corruptione minima scatere dicat, nisi qui de puro Hebraicæ literaturæ fonte limpidas probe degustaverit aquas? Quid pluribus? Veritatem aliquam de sacra hac testa depromere animo habes: hunc in finem

magno labore et sudore evolvis Pagninum aut Tremellium : jam attendis quid dicit textus Biblicus ? non, sed tantum quid Pagninus dicit aut Tremellius. Nescis an Deus ita locutus est in ipso textu necne, sed tantum quod Pagninus aut Tremellius ita transtulit.

Sed non meeum impræsentiarum institui omnia argumenta, quibus sacra hæc lingua propugnari potest, in arenam trahere, aut omnes objectionum hastas clypeo accipere. Summarium autem eorum quæ hactenus dicere conati sumus ad hoc tantum reddit, quod nulla vel certiori vel breviori via ad summum illud veræ sapientiæ et rectæ philosophiæ cacumen, quam per jucundissimos et omnium generum fragrantissimis Divinæ sapientiæ flosculis variegatos Scripturarum campos perveniat. Et deinde quod nemini in fertilissimos hosce campos pateat introitus, nemo amoenos ipsorum carpat flosculos, nisi qui Hebraice loquatur et sacram hanc linguam sibi habeat opitulantem. Et ex hisce claræ satis (ni fallor) aliis præferuntur faces, quibus videant sacram philologiam dominæ Philosophiæ ancillari, et qui ancillam non primam allicuit, optatos dominæ amplexus summis blanditiis nunquam impetrabit. Frustra sese optimos ostentant philosophos, qui et optimos sese non ostendant philologos, utpote qui sacras literas non intelligit, veram philosophiam nunquam calleat ; et qui sacram philologiam non callet, sacras literas nunquam intelligat.

Nec vellem ut, etiamsi brevis, hæc, in ejus nexus animum hucusque convertimus, ratiocinationis tela ad philosophiam tantum sed etiam ad theologiam extendatur. Quod-eunque enim argumentum ad demonstrandam illam, quam philosophis præstant, linguarum utilitatem adducatur, idem pro earundem utilitate simul et necessitate ordine ad theologiam etiam militabit. Idque quidem a fortiori. Si enim philosopho, qui in nuda veritatum contemplatione residet, tantum linguarum usu opus est ad easdem dextre colligendas, quantum majus theolo, ejus officii ratio exigit, ut in earundem prædicationem etiam sese exerat. Si philosophus, qui proprio suo dulcis hujusee liquoris haustu contentus abit, tanta linguarum acquirendarum necessitate detinetur ad eundem de Sacra Scripturarum testa exhauriendum ; quanta majori theologus, ejus est non sibi tantum sed et

aliis etiam expromere et propinare? At quam libens in satyram hic erumperem? aut potius quam facilis oculos lacrymarum rivulos flagitarem, qui non ob ferream ætatis nostræ naturam, sed ob corruptissimam ferreæ hujusce ætatis æruginem continuo fluerent? Quot heu! quot et quantos quotidie videre est Divinas cathedras ascendentes, brachia jactantes, pulpita tundentes, perplurima lato gutture funditantes, et plausum etiam facili populo ferentes, qui interim pro certo nesciunt, an Divinæ regulæ quadrent, et sacris literis uti a Deo prolatis consonent. Hoc tantum docti sunt, quod Anglicanam translationem aut fortassis Latinam (quam tamen raro consulunt) legere (non dico intelligere) possunt, et inde statim autumant sese abunde satis doctrinæ nactos et sibi et populis spirituali eorum curæ commissis. Et hunc sane in modum, qui aliis viam ad salutem ostendere in se recipiunt, et ipsi oculis capiuntur. Quicquid de Scripturis cognoscunt non propriis sed aliorum tantum oculis hauriunt. Quid est, si hoc non est, cæcum cæcos ducere, et omnes in foveam præcipitari? Quænam sunt, si hæc non sunt, inter ultima et ridicula senescentis mundi deliria recensenda? Qui nihil de proprio e Scripturis cognoscunt, aliis Scripturas explicare suscipiunt.

Sed respondeant ipsi elingues hujusmodi sed prædicantes theologi, Quid contra Papistas, Anabaptistas, Pelagianos, Socinianos, et alias istiusmodi hæreticos et schismaticos tanta et tam aspera proferunt? Hoccine est quia opinones eorum erroneas esse de ipsis Scripturis didicerunt? Nihil minus. Nemo enim est hæreticorum, qui Scripturam sibi etiam non vindicat et in assertionis suæ defensionem profert. Scripturam, inquam, at qualem? non puram, non incorruptam, non de ipsis fontibus exhaustam, sed translatam, adeoque corruptam, turbidis rivulis inquinatam. Atque hinc est, quod multæ opinones, etiam hæreticæ, nulla alia confutatione, quam recta et genuina textus ipsius constructione et expositione, indigent. Hincque etiam nemini mirum videatur dolendam (utpote Christianorum) Romanensium religionem tot tantisque absurditatibus confertam iri, cum, ex ingenua

De Verbo
Dei, lib. II.
cap. 10. [Op.
tom. I. p. 85.] fuerint Concilia, in quibus nulli aut pauci fuerint Hebrææ linguae periti. Et proculdubio tot hæreses in Ecclesiam

nostram nunquam irrepsissent, nisi tot linguarum imperiti Scripturæ Sacrae explicationem et prædicationem suscepissent. Cum autem hæretici quicunque et clypeos et gladios de armario Scripturæ translatæ ad suas sententias propugnandas et aliorum oppugnandas proferunt, unde sunt repellendi? ex aliis translationibus? quid ita? quid non ipsi suis æqualem ac alii aliis fidem darent? Dantur autem istiusmodi translationes (quarum numero est illa Romanensium) quæ quibuscumque hæresibus et favent et fundum præbent. Aut hujusmodi ideo hæresibus cedendum est et adhærendum, aut ad ipsos fontes recurrendum. Et deinde, ut hæreses non diruantur, sic nec sine Divino linguarum subsidio ipsa veritas defendatur. *Rogas, inquit Lutherus, causam cur religio nostra sic derideatur?* Non alia est quam linguarum ignorantia. Hinc enim saepe evenit, ut plurima loca ad religionis nostræ tutelam maxime facientia non proferamus, adeoque et alia loca non ita dilucide, imo et aliquando non omnino, facientia citemus; unde fit ut non tantum nostra religio magis concussa sit et debilitata, sed et adversarii in contraria magis magisque obdurentur.

At respondeant iterum et ipsi, quid tanta opprobriorum et convitiorum stigmata Papistis inurunt, dum et ipsi pessimos Papistas agunt? Quid enim inter perquamplurima illa absurdâ, quibus abundat eorum religio, magis absurdum et horrendum videatur, quam eo tantum rei alicui fidem habere, quia Ecclesia dixit? Et dicant theologi nostri, quicunque sacrarum linguarum ignari, quodnam aliud fundamentum ad stabiliendam fidei doctrinam habent, quam quod Ecclesia dixit. Eo tantum Scripturæ Sacræ, aut potius translationi illi, in cuius solius lectione versantur, tam mordicus adhærent, et sententias suas ex illa ventilant, quia priores Ecclesiæ Antistites dixerunt ita transferendam, aut ipsi ita transtulerunt. Certo certius si majores nostri aliam translationem, eamque ipsa Papistarum Vulgata decies, si fieri potuit, corruptiorem edidissent, ignavi hi nostri linguarum contemptores, eodem quo illam, quam jam habemus, æstimio ampleterentur: surdo enim grave et acutum idem sonant; et cæco lux et nox idem videntur.

At nec adhuc deest oscitantibus tutum satis (ut ipsis videtur) ignorantiae et socordiæ asylum. Quoties enim sibi

[Vide Lu-
therum De
Constit.
Scholis, Op.
tom. vii. fol.
443, A.
Wit. 1552,
seq.]

murmurantes et aliis obgannientes audire licet, Quid nos tantum temporis in linguis addiscendis conteramus, cum tanti et tam eruditii viri, et Lutherus, Junius, Erasmus, et ejusmodi, qui tam præclare de Ecclesia meruerunt hunc laborem nobis præripuerunt? Non adeo perfrictæ frontis nec inflati animi sumus, ut cogitemus nosmet tardis ingenii nostri alis sublimes istas aquilas unquam supervolaturos: non est ut fastu turgidi putemus crassum et obtusum nostrum ingenium doctissimos istorum labores unquam correcturum. Oh singularem modestiam et animi verecundiam! Quis sibi precibus non appeteret, Quis ad cœlum laudibus non attolleret? Verisimile quidem est, quod adeo ingenue fatentur, crassum et obtusum esse eorum ingenium, et ita proculdubio manebit donec linguis politum. Non autem exinde recte inferunt linguarum studia fore superflua. Quid enim? non major voluptas et gratior animi complacentia ex ipsis fontibus quam ex rivulis hauriatur? Quid si fideli aliis manu, quounque eundum est, recto tramite perducamur, ideone et oculos eruemus? nonne major oblectatio

[Gram. Heb.
Τιχνολογία
Præfat. p. 16.
Rupellæ,
1590.] de proprio visu quam de alieno ductu exsurgescit? Etenim in sacris libris, inquit Martinius in Technologia, *lumen et oculus quo Divina perspicimus est Hebræa lingua, cuius scientia et fructu dum te tua sponte privas, tum tibi oculos eruis quibus illa cernuntur et cognoscuntur.*

At præterea etiamsi non est beatis istis animabus, cœlo (uti speramus) jam triumphantibus vel quicquam detrahamus, non est tamen ut eorum versiones pro authenticis aut ob omni errore destitutis habeamus. Nimis augusta et Divina res est nuspian in errorem prolabi. Ut doctos illos admiramur homines, sed non ut infallibilis adoramus Deos. Viros illos agnoscimus exquisite literatos, sed non prophetas immediate inspiratos. Hoc et ipsi agnoverunt, imo et ostenderunt, dum proprias versiones ad incudem toties revocarunt, et perquamplurimos errores, in quos impegerunt, et ipsi postea emendarunt. Et respondeant adversarii, Cujus de omni eruditio illo veterum cœtu translatio etiam ultima recognitione adeo limata evasit, ut omnibus postfuturis otia fierent? Et deinde, quid si illi ipsa aquila oculatores? Profecto passercula illud aliquando videat, quod acutum et volubilem aquilæ oculum plane fugit. Dies diem docet, et

quod heri doctiorem latuit, hodie rudiori innotescat. Denique nihilne ad fidei certitudinem et animi firmitatem facit, si Ipsum Deum propria sua dialecto audiamus et intelligamus nos alloquente? Admodum incerta quidem sunt colloquia, quæ per interpres tantummodo instituuntur. Linguarum inscii nihil de proprio ipsius Dei ore capiunt, sed per interpretem cum Deo loqui compelluntur. Quid si ideo tua qualicunque linguarum peritia, qua polles, aliorum translationes non corrigas et emendes, approbes saltem, et earum veritati et tuum adjicias calculum. Si tibi autem parum aut nihil referre videatur, an quæ aliis inculcas a te approbentur neene, modo ab aliis approbata fuerint; scias, vellem, nisi tuum etiam subeant ‘Approbatum est,’ etiamsi vera sint quæ dicis, ipse tamen vera non dicis. Ad veritatem enim requiritur ut assensus voluntatis, sic et consensus intellectus. Si intellectus enim non clare et distincte percipit propositionis prolatæ veritatem, quamvis in se sit vera, tibi tamen non ita est, nec a te pro vera judicetur. Impossibile autem est, ut quicquid clare et distincte percipias vel per consequens recte judices e solis Scripturæ versionibus, siquidem necesse est, ut dubius et pendulus semper hæreas, an fideliter de textu originali transferatur. Et antequam hæc dubitatio deponatur, quomodo in actum judicii procedas? Si autem ipse propriis illisque acutis criticisque oculis ipsum textum introspicias, si versionem quam consulis non improbes, saltem approbes, atque ita illa quæ profers non tantum vera erunt, sed nec ipsorum veritas te latebit, adeoque et ipse vera proferas. Aliter autem multa doceas, aliisque præcipias, quæ ipse nescis, an sint docenda et præcipienda necne. Hisce ideo perpensis quis non obstupesceret, tot ubique Divina S.S. Theologiæ studia aggrederentur, priusquam sacram philologiam vel summis labiis tetigerunt. At oh quis audaces et temerarios hujusmodi sciolas in Divinas Cathedras se intrudentes, et mandata Dei vacuo et inani pectore effundentes siccis oculis intueatur aut intacto corde meditetur? Si hæc autem et hujusmodi serio adverterentur, sperandum sane esset nos doctiores veritatis Divinæ prædicantes et fortiores religionis nostræ defendantes in posterum habituros.

Ut autem quæ de linguarum usu dicta sunt non tantum

ad philosophiam sed etiam, idque præcipue, ad theologiam extensa, sic et paucula illa quæ hactenus de ipsis linguis delibata, non tantum de linguis Originariis, Hebraica, Chaldaica, et Græca, sed et de aliis quibuscunque Orientalibus, præsertim Syriaca, Arabica, Samaritana, et Chaldaica, in rivulis æque ac in fonte fluenti, intellecta vellem. Non enim est, ut in eorum sententiam nos conspiremus, qui linguas originarias ad ecclum afferunt, at alias interim cœno coneuleant, flocci et nauci faciunt. Hi sunt illi, qui matrem solummodo ambiunt, at filias negligunt et desplicantur. At quid pro se blaterant? viz. totus Scripturæ sensus in ipso textu originario continetur, quid ideo aliis linguis quam originariis opus est? Hoc et nobis in confesso est, Totus Scripturæ sensus in solis linguis Originariis tanquam in sacris mineralibus continetur; at hoc insuper detur, quod per alias linguas tanquam per tot instrumenta verior faciliorque eruatur: adeo ut quicunque ad alias linguas præter Originarias cognitionem suam non elevavit, difficilem subibit provinciam aliquem Scripturæ locum exacte et ad amussim interpretari. Hoc autem est quod nobis jam incumbit paucis demonstrandum. Quo dilucidior autem res fiat, illustriorque veritas appareat, duas has breviter ponam conclusiones.

Prima conclusio. ‘Perinde est parum ac nihil, aut non exacte ac non omnino linguam Hebraicam callere.’ Primo, fateor, aspectu mira hæc videatur assertio, et ab omni ratione aliena, audacter tamen pronuncio. Quid enim si linguam hanc sacram legam scribamve? Hoccine solum ad Scripturæ sensum in illa contentum intelligendum adjuvabit? Nequicquam: hoc et faciant typographi; quodlibet vocabulum dextre et exacte legant scribantque, dum interim ne hilum intelligent. At quid si ope alicujus translationis, ex. gr. Tremellianæ, locum aliquem exponam, hoccine ad intimum loci illius sensum indagandum aliquid conduceat? Nequicquam. Hoc sane non est Tremellium per textum Biblicum, sed textum Biblicum per Tremellum examinare. Hunc autem in modum sæpe vidi (oh si nunquam posthæc visurus essem) perplures mire sibi complacentes et applaudentes, si modo videant se ita exposuisse, ut ipse Tremellius aut aliis istiusmodi translator exposuit.

Proculdubio si hoc sufficeret, non opus esset linguae Hebraicæ studio, modo Latinam aut aliam linguam, in quam saeræ literæ transferuntur, calleremus. Quid enim conduceit lingua Hebraica ad Latinam intelligendam? At altius paulisper progrediamur. Quid si in lingnam Hebraicam tam alte penetremus, ut aliquem Scripturæ locum sine translatoris alicujus adminiculo exponamus? Hoccine aliquas feret suppetias ad veritatem detegendam, et intimum illius loci sensum enucleandum? Iterum respondeo, Nequicquam. Nihil, inquam, locum aliquem exponere adjuvabit, nisi insuper etiam ultimas vires, intimam ἐνέργειαν et valentiam cujusque phrasis et vocabuli oculis plusquam aquilinis inspiciamus. In hoc enim latet præcipua sacræ hujuse linguae excellentia, quod vocabuli cujusque emphasin aliis linguis prorsus ignotam, illisque (si ita dieam) inexplicabilem in hac dilueide videamus. Atque hinc est, quod ἀποτολμήσας assero, ‘Perinde esse parum ac nihil, aut non exaete ae non omnino linguam Hebraicam callere.’

Secunda conclusio. ‘Impossibile est, ut quis linguam Hebraicam exaete calleat, nisi qui alias linguas Orientales aliquo modo calleat.’ Hanc autem ut evictam, probatam, et stabilitam darem conclusionem, paucis demonstrare conabor, quid aliae linguae Orientales, Syriaea, Chaldaica, etc., ad linguam Hebraicam in ipso textu, adeoque et ad verum textus ipsius sensum intelligendum, faciunt. Tria ideo sunt ad quæ linguae Orientales conduceunt, sine quibus nec sacram linguam callere, nec Sacram Scripturam intelligere valeamus. 1. Ad textus ipsius conservationem et confirmationem. 2. Ad vocabulorum explicationem. 3. Ad phrasium et idiotismorum illustrationem. Hisce autem demonstratis, non verendum est, quin conclusionis veritati etiam ab invito fides extorqueatur. Singula ideo levi pede percurram.

Primum, inquam, ad quod linguae Orientales conduceunt, est ad textus ipsius conservationem et confirmationem. Hoc autem ut clarius elucescat, pauula præmittenda sunt de reverenda harum versionum antiquitate, de qua et fuse et docte disputat Reverendissimus noster Brianus Waltonus SS. Theol. D. in Prolegomenis suis ad Biblia Polyglotta; nos summaria tantum attingemus. Chaldaica igitur Paraphrasis (ut ab illa telam exordiar) a LXX. annorum capti-

[Proleg. xii.
pp. 81, sqq.
Lond. 1657.]

vitate originem suam duxisse ab omnibus reputatur. Judæi enim tunc temporis ut aliorum juga subire sic et istorum linguam addiscere coacti erant. Quo fit, ut post tanti temporis effluxum propria et vernacula oblivionis tumulo sepulta jacuit. Unde licet nonnulli eorum reducum ætate præsertim et dignitate grandiores, ut et sacerdotes et Levitæ, Hebræam vernaculam retinebant, plebis tamen et juventutis etiam in hac lingua imperitiæ et inscitiæ necessario consulendum erat, ut Scripturas, viz. in templo et synagogis ut perlectas sic et intellectas iis darent. Hinc ideo tota Sacra Scriptura lingua omnibus tunc temporis tam bene nota, Chaldaica, viz. (quam in captivitate didicerant) donata fuit, quæ versio בְּרִגְמִים, sive *Explicationes* audit. Adeoque Sacra Biblia in publicis synagogis non tantum Hebraice sed et Chaldaice Judaeorum auribus infuderunt. Hoc autem facillime e loco illo, Neh. viii. 8, eliciatur, *Legebant enim librum istum legem Dei explanate, et exponendo sensum dabant intelligentiam per Scripturam ipsam.* Hunc locum ita explicant Talmudici; *Legebant in libro illo in lege Dei, is fuit textus Hebraicus: Explanate, illud fuit Targum.* At nec desunt exemplaria perquam vetusta, quibus videre est Textum Hebraicum et Paraphrasin Chaldaicam alternatiæ scripta, adeo ut singulis versibus Hebraicis Paraphrasis Chaldaica statim subjecta ad amussim respondet. Hujusmodi exemplar se Argentinae vidiſſe testatur Buxtorfius: et simile Dr. Waltonus, ipso teste, Pentateuchi MS. e Bibliotheca Westmonasteriensi habuit. E quibus clarissime inferatur Paraphrasticam hanc Chaldaicam Scripturarum explanationem ab ipsa captivitate et occasionem et ortum sumpsisse. Non autem est ut Paraphrasibus Chaldaicis Biblii nostris insertis et manibus nostris contritis tantam vetustatem concedamus: nullum enim jam exstat Targum ante Jonathanem et Onkelosum scriptum. Duo autem illi insignes et magni nominis Rabbini, Onkelos, viz. et Jonathan Ben-Uziel, quorum primi in Pentateuchum, alterius in Prophetas jam exstant Paraphrases, coætanei erant; uterque enim tempore Hillelis seniores ante Christum annis circiter XL. floruerunt. Quod autem ad Targum in Hagiographa confectum, antiquitate aliis cedit: hoc enim vulgo inscribitur eidam R. Josepho, qui cæcus fuisse perhibetur, quique